(32) *Certe Liberum patrem.* Ablata fuisse olim et abrogata sacra Bacchi fere omnes testantur scriptores. S. Augustinus, lib. vi, de Civ., Livius, l. xxxiv et alii. Locum hic addam Ciceronis ex lib. 1, de legibus: « Quid ergo, inquit, aget Jacchus, Eumoi-pidæque nostri, et augusta illa mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? » I. E. Pr.

(33) *Cæterum Serapem et Isidem.* Idem fere objicit lib. II, Arnobius; Quid? vos Ægyptiaca numina, quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium coss. in numerum ve-

D strorum retulistis deorum? » Dixerat etiam Lucanus:

Nos in templa tuam Romana accepimus Isim,  
Semideosque canes, et sinistra jumentia luctus,

Quibus ex locis hujus loci expeditio colligi potest. IDEM,

(34) *Domestica licentia,* etc. Quod vanitatem maxime arguit in fictis illis diis, solebant veteres vendere, subhastare, et mutare deos suos, sicut dixit Apolog. 13, mutantes aliquando Saturnum in cacabulum. Minervam in trullam, pro affectu aut necessitate. IDEM.

viiiores, hominum capita stipendio censa ignobiliora nam hæ sunt captivitatis notæ et pœnæ<sup>20</sup>. Dei vero, qui magis tributarii, magis sancti; imo qui magis sancti, magis tributarii. Majestas constituitur in quæstum, negotiatio religione proscribitur, (35) sanctitas locationem mendicat: exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri, pro stipitibus, pro ostiis; venditis totam divinitatem, non licet eam gratis coli: plus denique publicanis reficitur, quam sacerdotibus. Non suffecerat vectigalium deorum contumelia, de contemptu scilicet æstimanda, nec contenti estis diis honorem non habuisse, nisi etiam quemcumque habetis, depretietis aliqua indignitate. Quid enim omnino ad honorandos eos facitis, quod etiam non mortuis vestris ex æquo præbeatis? Exstruitis diis templa, æque mortuis templa; exstruitis aras diis, æque mortuis aras, eisdem titulis superscribitis litteras<sup>21</sup>, easdem statuis inducitis formas, ut cuique ars aut negotium aut ætas fuit: senex de Saturno, imberbis de Apolline, virgo de Diana figuratur, et miles in Marte, et Vulcano faber ferri consecratur. Nihil itaque mirum, si hostias easdem mortuis, quas et diis cæditis, eisdemque odores crematis. Quis istam contumeliam excuset, quæ ut aut mortuos<sup>22</sup> cum diis deputet? Regibus quidem etiam sacerdotia adscripta sunt, sacrique apparatus, ut tensæ et currus et solisternia et lectisternia (36) . . . tie et ludi.<sup>23</sup> Plane, quoniam illis cælum patet, hoc quoque non sine contumelia deorum: primo quidem quod non decuerit alios eis annumerari, quibus datum sit post mortem deos fieri, secundum, quod tam libere atque manifeste coram populo pejeraret contemplator Proculus in cælum recepti, nisi contemneret quos dejeraret, quam ipse, quam ii, qui ei pejerare permittant; consentinunt enim ipsi nihil esse quod dejerant, imo insuper et præmio afficiunt, quia pu-